
i boc.cantabria.esPág. 469

VIERNES, 26 DE ABRIL DE 2024 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 14

1/3

C
V

E-
20

24
-3

39
5

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
2.3. OTROS

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2024-3395 Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que 
se modifica el Acuerdo por el que se establece el procedimiento de 
movilidad voluntaria mediante concurso de traslados abierto y per-
manente para la provisión de plazas básicas de personal estatutario 
en las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Salud.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.2.k) de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 
de diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria,

RESUELVO

Ordenar la publicación en el BOC del "Acuerdo por el que se modifica el Acuerdo por el que 
se establece el procedimiento de movilidad voluntaria mediante concurso de traslados abierto 
y permanente para la provisión de plazas básicas de personal estatutario en las Instituciones 
Sanitarias del Servicio Cántabro de Salud", adoptado en el seno de la Mesa Sectorial de Personal 
de Instituciones Sanitarias con las organizaciones sindicales UGT, CC.OO., CSIF, SATSE, y Sindi-
cato Médico de Cantabria, y aprobado por el Consejo de Gobierno con fecha 25 de abril de 2024.

Santander, 25 de abril de 2024.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.



i boc.cantabria.esPág. 470

VIERNES, 26 DE ABRIL DE 2024 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 14

2/3

C
V

E-
20

24
-3

39
5

ANEXO

Acuerdo por el que se modifica el "Acuerdo por el que se establece el procedimiento de movi-
lidad voluntaria mediante concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas 
básicas de personal estatutario en las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Salud"

Con fecha de 2 de marzo de 2023 el Consejo de Gobierno aprobó el "Acuerdo por el que 
se establece el procedimiento de movilidad voluntaria mediante concurso de traslados abierto 
y permanente para la provisión de plazas básicas de personal estatutario en las Instituciones 
Sanitarias del Servicio Cántabro de Salud", adoptado en el seno de la Mesa Sectorial de Per-
sonal de Instituciones Sanitarias.

El apartado 2.1 de dicho Acuerdo prevé que "el concurso de traslados abierto y permanente 
se articulará a través de una convocatoria única, aprobada por el Consejero de Sanidad, que se 
publicará en el Boletín Oficial de Cantabria, y que tendrá carácter indefinido", previsión com-
pletada en el apartado 2.3, que señala que "cada ciclo semestral de adjudicación comenzará, 
respectivamente, a partir del día 15 de abril y 15 de octubre de cada año natural y finalizará 
con la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria de la resolución definitiva de adjudicación 
de destinos la convocatoria del concurso abierto y permanente". No obstante, la disposición 
transitoria única preveía una excepción indicando que "la publicación de la convocatoria única 
a la que se refiere el apartado 2.1 de este Acuerdo en el Boletín Oficial de Cantabria, podrá 
fijar una fecha de inicio del ciclo de adjudicación semestral, para 2023, que difiera de los esta-
blecidos con carácter general en el apartado 2.2 de este Acuerdo".

Así las cosas, teniendo en cuenta la imposibilidad de efectuar la convocatoria prevista 
en 2024 como consecuencia de la insuficiencia del sistema informático que debe soportar el 
proceso, resulta precisa la modificación del Acuerdo a los efectos de adaptarlo a la realidad 
derivada de dichas circunstancias. En este sentido, resulta necesaria la inclusión de una dispo-
sición transitoria para diferir la entrada en vigor del sistema de concurso abierto y permanente 
en relación con las categorías que comprendan plazas que puedan tener destino en el ámbito 
de atención especializada, respecto de las cuales se convocará un concurso de traslados con-
forme a la normativa anterior a la entrada en vigor del mismo. Ello permitiría la convocatoria 
en el ejercicio 2024 del concurso abierto y permanente en relación con las categorías exclusi-
vamente del ámbito de atención primaria.

En su virtud, de conformidad con los antecedentes normativos expuestos, con el objetivo 
de facilitar la movilidad voluntaria del personal estatutario fijo, previa negociación en Mesa 
Sectorial de Personal de Instituciones Sanitarias, de conformidad con lo dispuesto en el artí-
culo 38 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, del artículo 80 de la Ley 55/2003, de 16 de 
diciembre, del Estatuto Marco del Personal Estatutario de los Servicios de Salud y del artículo 
93 de la Ley 9/2010, de 23 de diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, se suscribe el presente Acuerdo en los siguientes 
términos.

ACUERDO

Primero. Se modifica la Disposición transitoria única del "Acuerdo por el que se establece el 
procedimiento de movilidad voluntaria mediante concurso de traslados abierto y permanente 
para la provisión de plazas básicas de personal estatutario en las Instituciones Sanitarias del 
Servicio Cántabro de Salud", que pasa a tener la siguiente redacción:



i boc.cantabria.esPág. 471

VIERNES, 26 DE ABRIL DE 2024 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 14

3/3

C
V

E-
20

24
-3

39
5

"Disposición transitoria única.

1. La publicación de la convocatoria única a la que se refiere el apartado 2.1 de este 
Acuerdo en el Boletín Oficial de Cantabria, podrá fijar una fecha de inicio del ciclo de adjudica-
ción semestral, para 2024, que difiera de los establecidos con carácter general en el apartado 
2.2 de este Acuerdo.

2. Durante el ejercicio 2024 lo dispuesto en el presente Acuerdo no resultará de aplicación 
a aquellas categorías que comprendan plazas que puedan tener destino en el ámbito de aten-
ción especializada, respecto de las cuales se convocará un concurso de traslados conforme a 
la normativa anterior a la entrada en vigor del mismo".

Segundo. El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín 
Oficial de Cantabria.

Santander, 18 de abril de 2024.
Por la Administración, María Souto Aller.

Por UGT, Mercedes Ruiz Soto.
Por CCOO, Arancha Cossío Fernández.
Por CSIF, Margarita Ferreras Valiente.
Por SATSE, Gloria González Menéndez.

Por Sindicato Médico de Cantabria, Óscar Pascual González.
2024/3395


	2. Autoridades y Personal
	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2024-3395	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se modifica el Acuerdo por el que se establece el procedimiento de movilidad voluntaria mediante concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas bás



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-3392	Decreto 25/2024, de 25 de abril, de concesión directa de ayudas en especie a Ayuntamientos de Municipios de población inferior a 20.000 habitantes de la Comunidad Autónoma de Cantabria destinadas a la dotación de puestos de trabajo inteligen
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-3388	Orden DES/16/2024, de 25 de abril, por la que se modifica la Orden DES/05/2024, de 22 de febrero, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo 



	7.Otros Anuncios
	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-3391	Corrección de errores de la Orden PRE/24/2024, de 21 de marzo, por la que se desarrolla el Catálogo de servicios y prestaciones económicas del sistema para la autonomía personal y atención a la dependencia en la Comunidad Autónoma de Cantabr




		Gobierno de Cantabria
	2024-04-26T10:49:17+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




